nostrant. In hanc itaq; sententiam ipse dicebat: A laboribus cibum antecedat. Est autem ipsi forma cōmuni ad regios & sanos. Sanis enim non sunt percipiēda exercitia simul cum medicis: nec cibus aliquis vehementer motus adhibendus unā cura cibi abstinentiōis (sanguinis missio, non alii purgatio, non uentris excitatio, non frictio multa, non deniq; uehēns ulla corporis commotio, aut alteratio. In tabibus liquidē moribus omnibus ubi cibus defuturus sit, uires dissoluuntur, siue agrotent, siue sani sint homines. Vbiq; uero Hippocrates tenet magnopere fluere fortē eam quae re gē animalia potentiam. Siue igitur numero singulari potentiam dicimus, siue plurali potentias nihil refert; hocq; in libro De alimento Hippocrates ipse dixit, potentia una, & non unaigēne re quidem ostēdens unam esse potētiā, species autem plures habere.

XVII Vbi cibus praeter naturā plus ingestus est, hic morbum facit: ostendit autem sanatio.

Quod in altero aphorismo uniuersaliter dicit, hoc enim in una specie docet. Uniuersalis enim est hae sententia: Nem satietas, non fames, neq; aliud aliquid bonum, quod modō naturae excedat; uerum propositus aphorismus de una re, scilicet satietate, promittit. Plus enim cibi quam modo naturae committit, repletio nōminatur. Semper igitur id quod plus ad aliquid dicitur. Verū in nostris corporibus duobus modis, uno quāquam ad usum capaxitatem, altero quāquam ad illam quae uigilant naturā, de qua nunc Hippocrates docens, cibum excedentem dicit esse praeter naturam, ne eos qui ita cibo sunt repleti, ut uenter extendatur, emittat ex hoc arbitrium sensuosi lesionem: neque eos quibus aliquid deest ad cōceptuaculi mensuram paucā assumpsisse, & omissa illa bene concocturus. Nam & praeter cōtingit quae pleno uentriculo committitur, concoquere, si eorum natura feris existerit: & secundum non posse concoquere propter uentri cōtuitatem, tunc praefertim cum priores assumpsissent cibos concoctus faciles, secūdo uero cōcoctus difficiles. Sic et in distributione alimentati potentia singulari illi proportionalis quae in uentre cibum concoquit, aliquid ex imbecillitate nō alterabit humorem ad uenas distributū, etiam si medicis uidetur. Aliquando medicis copiosiores prompte in sanguine transmutabit, partem ex sui solbare, partem ex humoris natura ad cōctio nem idonea. Eodem modo & tertium alimentum, quod maxime propriam alimentum nominamus, si dico quod partibus animalis adicitur) pro natura potentia, uel excedere dicit, & uel bene concoquatur, & nutrit uel non, & iusta hoc uel ab ipis cōmēditur, uel non obtentum committitur, & morbum generabit. Vnā igitur expositio hae est, illud quod plus est, quāquam ad potētiā à qua animalia reguntur, nobis intelligētib; ultra re quāquam ad qualitatem praeter naturam, uera & ipsa. Nutritur siquidē pars utraque ex proprio

alimento, quod recte dicemus esse illi secundum naturam. Cum igitur aliquid ad ipsam peruenerit aliquis humor qui alteri quidem parit sit secundum naturā, sed utro alenus & praeter naturam: malum quidem hoc existit, non tamen ex necessitate sequetur morbus, ubi exigua portio fuerit. Nam cum neq; ista medicamenta quae naturam habent exitalem, sicuti mandragora, papauer, atque cicuta, possint sine quāitate nocere, multo minus huiusmodi humor, qui praeter id quod non est exitalis, etiam alias partes emittire potest, alioqui ipsum neq; alimentum uocallit, nisi tali esset natura praeditus. Sicuti igitur si parū aliquid aeris per galiam ad uentriculum deferretur, aut pota humiditatis paululum ad pulmonem per asperam arteriam dilaberetur, neq; uentriculus quo ad hoc extrograret, neq; pulmo eodem modo res habet, etiam in altum partem alimentum. Iam uero & terra quaedam expositio est à quibusdā inuēta, quae nos accipere iubet, praeter naturam, pro ualde & experienter, ac si ita diceretur, ubi cibus exuperanter intrauerit, morbum facit. Nam cibum paululum mediocritatem excedentem, nondum posse facere morbum, sed adhuc feruare corpus intra latitudinem sanitatis, uera quidem & hae est sententia. Oporteret siquidem cibum qui morbum faciturus sit, non paruo aliquo excedere exquisitam mediocritatem. Verum non est mes ob hoc sermōē dālm genere. Solent enim ipsum tantummodo genus enunciatum, uel exultationem, uel frigidationem, uel crudiatem, uel corruptionem humorem, & quaecūq; alia huiusmodi morbum facere dicentes, eo qd nos in singulari horum casu dignam quantitatem subintelligamus. Eodē igitur modo & cibum excedentem dicit uel facere morbum, non adiectis teris multo, cum nos non lateat, qd si quintadecima unius draehm; parte mediocritatē excedit, non dum potest morbum efficere: ueram si hic excessus multiplicetur, faciet & ipse aliquando morbum: ex genere enim causatū est una quae morbos committendū uim habent. Secundum hae igitur tertia expositio est, quāmaxime uera sit, nisi tamen uideatur esse curiosior, qd docet ueterum consuetudinem, praeter id qd uolentius exponit uocis illius, praeter naturam, significatū. Verba autem quae in fine aphorismi scribitur, ubi ait: Ostendit autem sanatio: melius scriberentur cum cōmitione, & hoc modo: Ostendit autem & sanatio. Neq; enim sola sanatio ostendit cibum ubi plus medicato ingeritur, facere morbum, sed et rei natura indicat, con testante etiam sanatione. In omnibus siquidem artibus, ipsa quae recte sunt ea cogitata, accedit etiam ex euentu testimonium. Quodnam igitur illud est in praesentis sermone? ea quae sequitur ad noxiōrum humorum euacuationes sanatio, quam etiam Herophilus in trisporia significacione uocata comprehendit. Si quatuor enim plus confecto assumpserit cibi, equali autem prioribus, aut etiam minorē uirtute exercitio, moxq; aggregato corpore cū rebore atq; tumore uenarum incipiat febricitare, nō ab ip

ratione

multo tempore nullam præbet alimentum. Oportet autem ea quæ in eam comparantur, esse secundum substantiam similia, & non esse hoc quidem exquisitè humidum, hoc uero extreme siccum. In pasta igitur & alia, et haud fecerunt omnibus quæ cumq; parantur ex melle et fide, uel alij fructibus, eodem modo se habeant quæ comparantur, fecerunt autem substantiæ qualitatè. In cerebri autem propria quidem est unio fructibus cõsistentis. Sed cum parat ipsa oportet fecerunt eodem modo quo parantur, uel unio alia ad eandem modo dicitur. Auster re autem oportet, dum paratur mordaces humores, quemadmodum in brassica et in leguminibus, si certam uelut habere experientiam eius que in ipsa alit substantia. Austerunt autem humores dicitur, si dum elaborantur, ab una aqua ad aliam transferantur. Si igitur adhibitis distinctione, diligenter emittit fecerunt in quibus conuenientia emittit que quidem in paucis tempore nutritur, hoc enim est uiscerum, & paucis post assumptionem tempore, hoc enim est uiscerum, etiam uiscerum habere excrescentiam quando humores eodem modo affectus exhibentur; (nam & hoc in talibus omnibus oportet praferunt;) que uero cõtrarias naturas habent, tunc excrescent. Causam horum inuenies ex ipsis quæ ostensa sunt in commentariis de Potentis naturalibus. In his igitur ostendebatur uisceribus prior proprium sibi ipsis ex cibis alimentis attrahere, & tunc apponere naturas quæ ubi hic fuerit elaboratus, tunc ipsos emittit ad excrescentiam. In hoc autem tempore & hepatis elaboratur ex cibus attrahere, ubi indiget alimento, nam si non regat, alio quod prius aderat, per se totum quoque ratione trahere rursus ex hepate totum corpus, quo tempore et ipsum indiget alimento. Unde in quibus totum corpus est macerum, quæ ipsa maxime possit experiri qui cibus sine unio fructibus & uiscerum trahentes, quibus & illud in se, celeriter tendere ad excrescentiam, quæ illi addidit. Verum nonnulli dicere eam que sit ex toto corpore excrescentia, ab ipso excrescentiam nominari, ut idem sit quod nunc docetur, et quod dicitur in libro De alimentis, ubi inquit: Cibis qui difficulter abstrahuntur, difficulter abstrahuntur qui facile apponuntur, facile abstrahuntur. Quod dictum uiscerum quidem est, non tamen proprie uidetur accipi sub appellatione excrescentis. Nam magis proprie dicitur de ea que solum sepe ventrem possunt quidem et ipsam in telligere de ea que fit ex toto corpore. Differunt enim, excrescentiam, an subductionem dicas. Subductio igitur solum de se dicitur, que per alium delectantur; contingit autem excrescentiam uocabulum uniusque esse commune. Carnes itaque siccæ, & quæ cum quælenas ac crassos humores habet, leni quoque tempore faciunt ex toto corpore transpirationem. Cherauero, & pisces faciles, & simpliciter excrescentiam tenent habent humorem distribuentem, celeritate quidem distributionem inque appositionem excrescentiam. Habent uero naturam non habent, sed facile distillant.

Acutum morbum non omnino sunt certæ prædicationes, aut salutis, aut eorum.

Acuti morbi graues id quod celeriter indicantur, statim etiam magnitudinem habent. Nam breues dicunt, quæ Graeci epitemeras uocant, licet cito sint autem, non tamen acuti morbi nominantur. Duplex autem est acutorum morborum natura. Vel enim ab humoribus calidissimis qui nulli eis federe locum, sed aequaliter in omnibus animalibus partibus sunt, uel loco aliquo patiente sunt, ut in morbo laterali, pulmibus inflammatione, angina, febresq; ut plurimum, acuti morbi adunguntur. Rari enim sunt ex ipsis quibus febres non uidentur, ut morbus atonius, quem Graeci apoplexiam uocant. Morbo uero longi, ob crassos, lentos ac frigidissimos sunt humores, qui non facile concocti possunt, & in patientibus partibus impatiuntur sunt atque agglutinantur, ita ut ceram dispositiones magis prævalent naturam quæ inflammationibus affluuntur. Pauci uero ex ipsis sunt absque loco patiente, in quibus uenæ omnes equaliter habent humores putrescentes, uel atram bilem, uel pituita naturam præferentes. In his igitur omnibus uidetur Hippocrates fides præcognatioibus, in acuti uero non omnibus. Sed aliquando falli præcognatio nem consuevit. Tale est enim quod dicit, non omnino, negatio enim sit non omnino enim idem quod non potest significari, ubi non omnino peccante ut non omnes homines mori. Qui enim hoc dicit, ostendit paucissimos esse bonos. Hoc igitur & tunc Hippocrates ostendit, inquis non omnino conuata esse in morbis acuti prædicationes, aliqui dicit quosdam raro, uel abstrahere. Aliud uero sit propter substantiam in indicatione præuentionem, que naturam hanc enim sequitur morbus dicitur, & quæ non omnino hanc naturam ex uno loco transferuntur ad alterum.

Quibus inueniuntur albus humectus est, his senesceribus excrescent. Quibus uero uisceribus adhuc albus siccus est, his senesceribus humectantur.

Quod quidem hoc ex magna parte sit, & non sepe, ostendit ipse inter sequentes hunc scribens aphorismum: Quærum albus humidus est, si autem fuerint in eum commutatus, si ij quibus est siccitas in senectute uero deterius, nam magis ex parte senesceribus excrescent. Oportet autem humidus & siccus alius intelligere non simpliciter, sed eadem uiscerum feruente ratione. Si quis enim in uentrate Alexandrinorum uiscerum ueretur, salis uiscerum cibus, & porris, zythumq; superbibet, in senectute uero nihil horum assuetus, sed lenem dicitur res, & uiscerum uiscerum insuper bibet, male dicerentur huius hominis deiectiones ætatis ratione permittari. Sic & si quis in insuetum lenibus & melleis uiscerum, utinamq; uiscerum potaret, in senectute autem uiscerum ueretur Alexandrinorum, ut in ea cum uiscerum excrescentia mutaret, non rectum iudicium

venteribus in eph
uisceribus de senectute
uisceribus in eph
de senectute uisceribus

iudicium facimus, Sed quoniam omnia alia non fo-
 lum quae ad cibos attinent puris agentia, & deici-
 tiones cōtrarietasque rectam fiet iudicium
 de ijs qui ab Hippocrate in hoc aphorismo dicun-
 tur. Variatur autem deiectionis & aetatis ratione
 secundum eas quae in corpore mutantur dispositio-
 nes, ex quibus alius ficior humidiorque fit. Quae
 nam uero sint has dispositiones, uno est ex ijs quae
 quaeruntur, atq; adeo longum mihi futurum super
 hoc formonem exortio, si proposita fluidatio adhuc
 bene demonstrata. Quae uero integro liber erit ne-
 cessarias. Sed hoc alius forte à nobis fiet: nunc bre-
 uibus capita expediam, ijs utens quae in cōmenta-
 rijs de Partibus naturalibus, & De causis accidenti-
 um demonstrata. Plurimum consumitur, fit alius
 humidior, quando cibus in chylium conuertitur, he-
 pari parcius distribuitur. Siccor rarius, cum omnis
 humor in ipsa cōtinetur, ad hepae ferunt. Causa
 fit uero ob quam parcius distribuitur, est, quia plus
 cibi aliquando assimilamus, quoniam hepae indigeat.
 Interdum quoque citius dicitur, quoniam hepae atra
 hat. Nam cum cibus modum excedit, eius superfluum
 derelinquitur, ubi hepae tantum ad se attraxerit,
 quāto indiget. Cum uero propter ad ex-
 eundum, nō praecurrit hepae tanta atrahere, quan-
 tum ipsi est necessarium. Citius autē fessinat ad ex-
 eundam illud ex coarctatur, nō minus quam ob multitu-
 dinem bilis ad alium fluentis, quae irrita ad excre-
 tionem, nō minus quam uero ipsa aliat potentia re-
 tentia facta debilitat, expulsiua uero eius atq; inae-
 quorum ferti existit. Plura igitur appetimus cum
 uentriculi (in hoc enim uis appetit diuinae
 consistit) frigidior em habuerit temperaturam. Sic
 uero et hepae minus atrahit propter frigiditatem.
 Vini autem retentioem habet uentriculus imbe-
 cillior propter humiditatem, sicuti expulsiua
 fortior propter siccitatem. Sciam igitur car-
 pum cum frigidum efficitur, tantum augeri cōtin-
 get in ore uentriculi frigiditatem, ut appetitus desi-
 cat, atq; ita excrementa excoarctatur in ipsa coarctis
 quae assimilantur, ut distribuantur. Sic et quae magis
 ob multitudinem, uel naturam hominis biliosi al-
 ium humectam habent, ad cōtrarietatem transforman-
 tur, cum hic humor in siccitate debet. Quibus
 uero ob uirtutem retentive debilitat alius hume-
 ctatur, nō omnibus transformata aduenit, sed pro
 quantitate coloris adiuncti. Si enim statim ab in-
 itio frigidior habent alius temperaturam, tunc
 ad immodicam uirtutem in siccitate intemperiam,
 secundam frigiditatem uirtutem retentioem quae
 habet imbecillam, quocirca omnis immodica ex-
 temperies operationem excoarctat. Quod si exequi-
 tate calida fuerit in longo aetatis processu, fortem ha-
 bet operationem retentiuam, quae neutram ha-
 beat exequite intemperiam, nec eam quae est secun-
 dum siccitatem (siquidem erat omnino humidior
 natura, alioqui nō habuisset debilem uirtutem re-
 tentioem) nec secundam caliditatem, hoc enim sup-
 ponendum. Liquet igitur quod haec omnia qui
 alius habent natura humidiores, fit ad cōtraria se

necessario transformatio: qui uero ficior, is fit
 in siccitate humidior, propter cōtrarias tempe-
 raturas: uel enim quia minus assimilatur cibi, quae
 tentia hepatis cōgruat, uel quia parum bilis con-
 fluit ad alium, ut propter potentiam retentioem ro-
 bur excrementa excoarctant. Ex his uero, quod
 parum appetunt, & citius implentur, fit propter
 parum appetitum caliditatem. Quod uero ci-
 bus assimilari excoarctat, contingit uel immodice
 ter se habente hepate secundum temperaturam, uel
 paulo plus mediocri calidior. Quod uero pauca
 bilis confluit ad alium, hoc ex eo accidit, quae
 tentia pauca generatur ob uirtutem frigiditatem. Fer-
 tius autem inuenitur inest retentioem potentia, quon-
 iam ad siccitatem uirtutem temperatam. Non absq;
 ratione igitur in omnibus quos diximus, sensibus
 fit ad cōtraria transformatio. Nam qui non appe-
 tunt ob caliditatem, in progressu aetatis plus citius
 appetunt, quoniam postea hepae excoarctat. Quibus uer-
 tem ob inuirtam siccitatem uirtutem retentiuam
 excoarctat, is senescitibus fit imbecillior ob siccit-
 tatis excoarctat, & ex ratione excrementa humecta
 bilis, quoniam cōtrarium exitus fessinat. Quibus
 uero propter bilis defectum, tardate excrementa
 ob citius moram plurimum humiditatis abfessinat,
 fieri potest ut eade dispositione perfectior. Con-
 tingit etiam ut propter immodicam hepatis frigi-
 ditatem, ad satis magis potentiam retentioem di-
 strubutione imbecillitatem, sicuti excrementa humi-
 dora. Haec in praesenti dicta sufficiunt de causa
 rum quae sunt in aetatis permittioem, de ijs
 aut quae propter humiditatem ac siccitatem alium
 continent propter breuitatem futura obfessinat ijs qui
 in nuper dictis cōmentationibus non sunt excoar-
 ctati postea aliquid uno in ijs uel uel uel
 rictem doctrinam factioem nam quo ad uiam
 ut aetatis, hoc solū esse sufficit, quod fit ab Hip-
 pocrate dictum, etiam si causi non adiecitur.

Famen thoracis, ad est, uini potio, soluit. xxxi

Vini potioem, thoracis nominatē confueuit.
 In libro siquidem De natura hominis, & De uir-
 tute ratione, in huc modum scripsit: Liquet enim
 quod uirtus singularum non sunt causa ut omnes
 subinde morbo corripiantur, iuniores et seniores,
 uiri ac mulieres, famuliter autem thoreffem, &
 aquae potiores. Cui ergo aquae potiores thoreffem
 mema opponat, efficitur se per thoreffem uir-
 nam potantes intelligere. Quare & hic thoreffem,
 uino potus ab ipso dicitur, quem dicitur famuliter
 thoreffem (per loquem) quoniam defectum famulens
 nominata, (sicuti necnulli arbitratia) certe non
 illam quae cum appetitu naturali fit, sed eam quam
 habent qui hac passione laborant, uel hanc et in
 defessam ciborem appetentia, quam medici quidam
 appetentiam carnam nominant. Tale enim
 famem uini potio fessat, non eam quae uel ex lon-
 ga inedia, uel alius profusio ut fluxus sanguinis,
 ut aliqua alia facta est euacuatio. Nam qui ex
 tali aliqua indigent causa, nō modo non aliquam

ex unipont capitis utilitatem, sed etiam plurimum a
 effluantur, quoniam & comestilibus & deli-
 ciosis cibis conueniunt: si autem cibos assumant,
 unum potauerint. Quia uero lumen quod dicitur,
 ponitur, si unum potus, non cibi multitudine, reme-
 dium est. Equidem multos ipse limas, qui indefi-
 nenter famescebant, unum ipse abundanter edidi-
 bens, ex cordi genere qui subiectione calefaciunt.
 Nec enim acerbiora talem lumen sanis liquiden-
 tem necque calefaciunt, sed quae colorem subnubeam
 habent, uel rubicam absque attingente sapore, ma-
 ximo sunt illis remedio, qui carno laborant appe-
 titu. Oportet liquide cum ad prandium accedat,
 primum illi adferre pinguiam edibilem, ut (ut ita di-
 xerim) oleaginam, & alia quae comex ex plurimo pa-
 ratur alexarumque uero nihil asserimus, aut acer-
 bum offeratur: postea unum aliquod ex uirgis quae
 dicitur, etiam si nondum litescent, potandum da-
 ri percipimus. Stratum enim fames tali uisum mi-
 ritatur, atque ita longo tempore scienda, cessat ut
 animo: & hoc multo magis uidet in praesens ipso
 nimis Hippocrates docere. Cum enim carni app-
 etitus fieri cōdiderent, uel propter solam intem-
 peratam frigidiorem, uel propter humores aci-
 dos quos excreuit os uentriculi: & haec ambo sa-
 nare possit unum quod dicitur, non sine ratione
 utriusque collatae sicut carnes appetit. Qui uero
 rotantur uoluntatem emittunt, quoniam Graeci
 subdum uocant, fuisse tamen sanem ab Hippo-
 crate nominari, non sine ratione mihi uidentur eius
 fermonem accipere. Primum, quia ipsum pro
 generali atque uniuersali facium specularem, ac particu-
 larem: deinde quia meminum; non postea buk-
 mos nominata, est quod potentia ex frigidiore ex-
 tenuare, quae a fame quidem inchoant, sed non habet
 eam amplius adiunctam.

XXII Quaecumque morbi ex repletione sunt, curat
 evacuatio: & quaecumque ex cauatione, repletio,
 & aliorum contrarietas.

Nam si quid nondum factum est in repletionem,
 neque ipse non amplius existente, si quid remanensit,
 id curat cauationis, sed quaecumque ipso quo fuit
 tempore, curare aggredimur, cauatione indigent.
 Quod quidem igitur multitudine morbum efficit,
 aerea dictum est: quod si autem euacuatio sit eius cau-
 sa, non opus est dicere, sicut neque de omnibus
 alijs causis quae morbos colunt, quiddam per con-
 traria curentur. Neque enim aliud quicquam quoniam
 effluat, praeter contrarium causam morbos
 effluatibus, sic & in morbis ipsis iam factis postea
 considerabimus; quemadmodum & in casibus,
 quae ad eam ex necessitate consequuntur, sed nunc
 de his quo adhaec sunt, sermo nobis habetur. Le-
 quaer igitur quid unum cum effluatibus causis necesse
 sit in ipsis simul adferri. Cautum uero faciem
 tiam abstinere si contrariis. Si enim ex refrigeratione
 morbus sit, curatio est per calefactionem illi
 uero ex calefactione, per refrigerationem. Sic & si

propter repletionem morbus colligatur, tunc o-
 portet multitudine euacuatio esse: et si propter
 euacuacionem, aereae praeteris curari. Etiam
 si nonnullis uideatur morbum fieri ab euacuatio-
 ne morbi, existimant autem (ut apparet) huiusmodi
 morbi homines solam febrem esse merbum, quod
 si didicissent quomodo ledentis operationis dis-
 pensationem morbum esse: & quod si uoluerint
 intemperantem operationem ledentem, huiusmodi
 quam dubitarent uolentes euacuacionem morbo
 effluat. Sed quoniam cum signa morbi uocet
 ut uero euacuatio, aut ex uirgine quae huiusmodi
 appellatur, aut ex oleo huiusmodi, tunc uel omnes,
 uel plurimas operationes quae ita affectus sunt, ef-
 fectus habent. Nonnulli uero quoniam non modo

haec patiuntur, ut uoluerint ipsi facere eam
 curari. Longe uero in morbis qui calorem ha-
 bent ad ignem naturam propter uicium, praeter alia
 mala, in super affluente febrem. Quoniam autem
 ipsa atque uirgine euacuatio, in morbis quoniam do-
 cum sit, his tamen adhibetur aliquando propter ge-
 nerals, quales sunt repletiones quod in morbis, qui
 de nonnullis aliorum sunt, potant se debent ipsi
 habere fermonem. Hi igitur sunt qui aereae, causa-
 rum effluacionem morbos delatorem, non esse ca-
 rationem, sed praecauationem. Qui primum quidem
 de causa sunt, quod de reuolunt huiusmodi, deinde
 quod de reuolunt huiusmodi. Vbi enim causa non ad-
 est, quae morbi effluat, huiusmodi causam huiusmodi
 adhibetur. Vbi uero ex quae uicium corporis dispen-
 sationem, quod adhibetur, uelut qui praecauationem
 curat, hoc ad praecauationem uero uicium praecauat,
 si huiusmodi causa de reuolunt. Cum uero non
 aliquid agit, nullum quod dicitur est huiusmodi
 opus ex praecauatione & carmine. Nam quod
 laetitia uero causa illa, prohibetur est fieri, & hoc
 ad aereae praecauationem. Quod si uero non fa-
 ctum est ex morbo, praecauationem eorum praecauationem.
 Quae propter cum uicium huiusmodi praecauationem
 ex carmine, proprio carmine morbum, ac praecauat
 eo alia huiusmodi praecauationem appellationem, nonnullam
 quam praecauationem dicitur, ne morbum qui sine in-
 cipit generari, ad compellatur per diuocare: nonnullam
 quae uero curat, quoniam adhibetur in his quae
 carnis rabida morbum. Quae enim ipsa adhibetur
 huiusmodi medicina, duplicem habent appellationem.
 Nam nonnulli carnis remedia dicitur, ac huiusmodi
 huiusmodi praecauationem dicitur. Nonnullam
 quam uero non remedia praecauationem praecauationem
 appellatur, sed in carnis huiusmodi praecauationem.

Acuti morbi in xij. diebus euacuantur.

XXIII

Acuti morbi in xij. diebus euacuantur, & ad hanc uigorem
 celeriter preparant. Non aliter ratione ipsi in praecauationem
 eo tempore & in quae factum praecauationem, quod
 idem est quod adhibetur. Huiusmodi est praecauationem
 quomodo praecauationem in morbo sunt, Hippo-
 crates ex carmine, ad est, adhibetur, in quibus
 nonnullam huiusmodi praecauationem praecauationem, aut
 morbum igitur nonnullam quam uero magis sit ad hanc
 huiusmodi

hinc, uel ad mortem peruenit, non tamen aut subito finitur, aut incitatur: ut quatuor sint in ipſis ſubita permutatio, quas ipſe docet in primo libro Epidemiarum, in qua: Ad ſalutem, aut mortē, uel inclinatio ad melius, aut ad peius. Quod uero fit nec eſſarium ob morborum magni tudinem, ac caſum uehementem, uel cito uires poſſent, adeo ut homo moriturus ad nocentiſſimum excitationē excitaret, ſi modo quibus in uisum, exacerpet, bonam ſequi iudicationem: ſi autem exacerpetur, malam antequam manifeſtum eſt. Propterea igitur fieri non poſſet, ut in longum tempus iudicatio differatur, in morbis acutis. Ter minium igitur in hiſce omnibus Hippocrates pauſat duas ſeptimanas, tantam uelut eorum ulte riam progreditur, uerum ante quartumdecimum diem nulli poſſunt iudicari. Et ſi undecimus, uel nonus, ſeptimus & quintus, multos uel ſunt iudicari ſe in libro Epidemiarum. Iudicat autem & ſextus nonnullus, ſed non bene, ſicut in libro De iudicatorijs diebus plenius offendimus, in quibus digniſſimum ſolum exercitium eſt, qui ex alijs de beat, qui Hippocrates breui ſermonē perſtraxit. Quatuor uero iudicationes ſunt, iudiciū imperfe ctum, ſi ſinem imponi aliquis alius ex eorū numero qui deinceps ſequuntur, de quibus, quilibet in ſine, in libro Prognoficis Hippocrates docuit: & hic de ipſis aliquid in ſequenti docet aphoriſmo. Eſt autem & harum imperfe ctarū iudicationum terminus quidā ueteris, ultra quem non amplius fieri progreſſus poſſet, dies quadrageſimus. Quatuor igitur morbi intra diem quartumdecimum in tege iudicantur, hoc ſolet Hippocrates acroceſim pliciter nominare, quicunq; uero imperfe ctē iudicat, ſeruati fuerint in loquacum dierum aliquam uſq; ad quadrageſimum, hos non ſolet ſimpliciter acutos nominare, ſed appellatōe coſpoſita his om nibus uerbis, acuti qui in quadraginta diebus iudi cantur. Verum manifeſtis illiſignificat, qui eul dem morbos, acutos ex decidentia uocet. De hiſ igitur in Prognoficis ſcribit in hoc modum: Oportet autem cauſam ſperandi facilitatem magis quam habere uim ad ſalutē in omnibus acutis moriſ, quicunq; febres habent aduſtas, & in qua draginta diebus iudicantur. Nunc uero in aphoriſmis De acutis uniuerſaliter enunciatis, ait deo intra quartumdecimum diem iudicari: non per ſeu rem hoc decem, quod nonnulli coſtituarunt eſſe quatuordecim numero dies qui in his morbis faciunt iudicationem. Nam ſecundum hanc expoſiti onem, etiam illos qui iudicari morbos acutos, ex decidentia nominatos, dicimus eſſe numero qua draginta, cum ſcitis loquēdi modum in uſuſq; ſit, hic quidem cum ait morbos acutos in quatuordecim diebus iudicari, in Prognoficis autem quum dicit: Quicunq; morbi cum febribus ſunt in qua draginta diebus iudicantur. Verum hi non inuenientes eas modo poſſunt offendere ut oſy ſeruo nes, & hanc qui in aphoriſmis ſcribitur, & illi qui in Prognofico legitur, ſibi inuicē eſſe cōcordet

A hanc abſurdam excogitant expoſitionem. Neq; enim quatuordecim ſunt uſq; ad quadrageſimum dies iudicantur, ſed cum intercederet quilibet plures, abſque ipſis uero partibus, quibus in oſy eſſe in uſuſq; offendit De diebus iudicatorijs ita dicitur. Sed & ipſa eorum natura ſuſfragant ſermoni qui dicit acutos morbos habere terminum iudicationis quatuordecimū diem. Nulla uerum iudicatio eſt unquam ab initio uelociter motus, hanc tranſire de terminum, quicunq; aliquam ex quatuor ſanctiſſis iudicij unam accipere: ſicut quidā leues ac parui circa primos dies exiſtentes, quanto uelociter die acuti ſunt in ipſis, ad de centum ſeptimum terminantur. Alii uero ſerui aut ſeptimo die ex acutis incipientes, ad uigintiſimum terminantur: adeo ut morbi eorum acutis nunquam poſſint plures quam quatuordecim obtinere dies. Ex ipſis uero qui motus habet inaequales, multi ex tenduntur utiq; ad aliquod tempus ueteris pat ſimum. Dico autem inaequales habere moros, eos qui aliquot diebus uehementiores ſunt, poſtea ſi ne aliquid ſignificatione temporum, deſideratiſſis uſuſq; ſi, comminationem acciperent. Si quia igitur, ut dicit, ſicut in agra omnibus obſervatione om nines inuenit, qui per duas integras ſeptimas uelociter mouentur, nunquam ad ſextum octo pas goſſi terminum.

Septimorum quatuor eſt index. Alterius ſeptimae & octauae principium. Eſt autem & an decimas contemplabilis. Ipſe enim quatuor eſt ſecunda ſeptimana. Rurſus uero & decimae primas cōtemplabilis: ipſe igitur quatuor eſt & quatuordecimo, ſeptimus uero ab undecimo.

Indices & cōtemplabiles ſolet Hippocrates no minare dies in quibus aliquod ſignum apparet ſi tate iudicationis indicantur, in altero aliquo iudicantium dierum, quos ipſe in Prognofico, tanquam ſeptimam in duas diuidens partes, per quatuor uero digeſſi. Primum itaq; quatuordecim ſeptimi diei, ſi quibus initio numeret, iudicē eſſe ait, undecim autem quatuordecim, quatuordecim & hoc ſecunda ſeptimana in duas partes diuſi, index praesent. Eadem ratioe & decimae primas uiginti eſt index, ex diſtinctione ſeptimae in duas partes. Illiſi ſanctiſſis, quod hanc tertiam ſeptimam ſecundae cōiungit, quatuor uero primam & ſecunda ſeparationem, cum atq; in ſum diem collatum eſſe dicit, non tamen tertio quatuordecimam, quoniam adno dō nonnulli poſt ipſum coſſi morant, quatuor uero uigintiſimum primum, tertium ſanctiſſis, ſed principij quidem tertiae ſeptimae quatuordecimam, ſicut autem & terminum uigintiſimum. Cum autem duas primas ſeptimanas ſe ſe uicem diſtarent, tertiam uero ſecundae cōiungent, in libro De diebus iudicatorijs dicitur: in praesentia uero ſufficiat etiam ſine cauſa mouſſe quod experientia coſpiciat. Nam ipſe Hippocrates ſeptimam uero ſanctiſſis ſanctiſſis dierum iudicatos

rum in libris Epidemiarum scriptis fuisse iudica-
tos. Dixi autem fecundam talem ordinem, ut pri-
mo tres septimanæ ad vigintiimum, sequentes tres
ad quadragiesimum perducantur. Sic enim & febr-
gelimum & octidigesimum diem indicationis ha-
bebimus, & ipsos experientia confirmatos, quem
admodum in libro De diebus indicationis ostendimus,
illos qui in libro Epidemiarum notantur iudica-
re, secundum talem diem ordinem describentur.
Sed ægros illos, quoniam longum esset hoc in
loco sermone cōplecti, sufficit sola ex Prognos-
tici verba in hunc modum se habentia subscribe-
re; Febris indicatur in eisdem numero diebus, in
quibus etiam homines liberantur & pereunt. Nam
maximæ febres, & quæ nullius signis incedunt,
quarto die finiuntur, vel antea: pessimæ autem, &
gravissima signa præ se ferentes, quarto die interi-
munt, aut prius. Primas igitur earum incensus ita
terminant. Secundas vero ad septimum ducunt.
Tertias ad undecimum. Quartas ad quartumdecim
eiunt. Quintas ad decimosseptimum. Sextas ad
vigintiimum. Hi igitur per quatuor in acutis ad vi-
gesimum ex adiectione finiunt. Hæc verba ostendunt
manifestè, quid tertiam septimam per condi-
nitatem secundæ annuntiet, & quid decimam
septimam indicem facit vigintiimæ.

XXV

Æstivæ quartanæ magna ex parte breves,
autumnales longæ, & maxime quæ hyemem
atingunt.

Non solum quartanæ breves æstate sunt, sed &
triginta dies alia, propter ea quod humores inu-
lterati funduntur, & per totum corpus delati distan-
tur. In quibus igitur aëris validæ sunt, necnon hæc
morbus evacuantis, morbi cessant, in quibus vero
sunt imbecilles, unâ cū ipsis evacuationis & ipsæ dis-
solvantur. Quare non alique ratione nulli morbi
æstate sunt longi. Hippocrates vero de solo omni-
um longissimo fecit mentionem, tanquam per exem-
plum de omnibus alijs ex illo pronuntiatis. Sicut
autem æstate & dicuntur humores, & vires dissol-
vi contingit sic hyeme contraria cœnunt, & hu-
mores ætus tanquam in latebris remanere, et vires ser-
vati rebus. Nec igitur morbi solum manentibus
ijs qui eos efficiunt humoribus nec ægroti
moriuntur vires in eorum sufficientibus.

XXVI

Febrim convulsioni superuenire melius est,
quam febrim convulsionem.

Ipsæ Hippocrati sequentibus dicit convulsionem sic
ri ex repletione & evacuatione. Cum igitur aliquem
sanum contingit repente convelli, huiusmodi con-
vulsionem necessarium est ex repletione fieri reple-
tur autem nam nervi à frigida & glutinosis humoribus,
ex quibus enuntiantur, unde convulsionem pati-
munt. Hæc igitur febris superueniens, solita est ma-
gna ex parte caliditate, exanare, atque dissolvere.
Si vero ex febris aduribus, nec corpus exerceat,
& nervi deinde ex siccatate convulsio accidat, ma-
ximam est malâ, & penè insanabile, quoniam lon-

gam quidem tempus accipit ad siccatatem nervorum res-
taurandam, & quæ aut morbi tempus non expe-
dit, sed cito vires dissolvit, & subito exitum affert.

His qui non ex ratione levius se habent, non
oportet hærere, neque multum formidare mala
quæ præter rationem eveniunt. Plurima enim
talium stabilia non sunt, nec multum durare &
permanere consueverunt.

Sermo quidem integer de talibus omnibus in
libris de Crisibus, sive iudicij dicitur est, nunc vero
quodam ad propositionum expositionem satis est,
ut nobis dicatur. Cum morbus invadit vehementer,
& mox subito quiescit, non modo per sudorem, aut
vomitionem, aut alia ex cœnitionem, aut profusum san-
guine corpore non evacuato, sed ne videri quidem
signo coctionis, signum infidum existimant talis
quidem effectum etiam il qui præter rationem ipse
ver difficultat, vel defect, vel febricitet vehementer-
tius, vel magno vigore corrumpit. Nam & hæc quæ
que firmitatem non habent, tanquam abesse, ut ma-
lum aliquod significent, ut nonnulli hæc in iudicij
modum hanc in multo post futurum evincunt.
Quomodo autem hæc oportet discernere & præ-
cognoscere, in libro de Crisibus dicitur.

Febricitantium non omnino leviter, perma-
nere corpus, et nihil minus, vel etiam plusquam
ratio postulat contabescere, malum. Hoc enim
morbi longitudinem, hoc vero imbecillitatem
significat.

Hæc verba Non omnino leviter, distinctionis
gratia apposuit Hippocrates. Si enim simpliciter
dixisset: febricitantium permanere corpus, & nihil
minus, malum: ferè careret veritate. Cœnigit enim
in tempore frigida cuiquam ex repletionem
ægrotant, non collabi corpus, nec exanari, cum
febris paræ fuerit; sed cū maiores fuerint, multum
tam adesse repletionem significatur. Contabescere
autem plusquam ratio expostulat, malum; etiam
si non adiciatur. Non omnino leviter. Sicut enim
leviter febricitantur, sive non: signum imbecillitatis
est, ea que fit præter rationem extenuatio. Neque
enim purando est verborum: contabescere, in pro-
prio significato nunc Hippocrates usum fuisse, sed
magis abusum. Recte autem dixit in secunda parte
aphorismi, magis quam ratio expostulat, & melius
est hęc quorū verba priorum parti aphorismi ad-
aptare, ita ut totus sermo talis efficiat: Febricitan-
tium non omnino leviter, permanere corpus plus-
quam ratio postulat, vel etiam contabescere magis
quam ratio expostulat, malum, ut communiter de
utroque prædicetur. Magis quam postulat ratio. Si
enim permanent magis quam ratio expostu-
lat, sive extenuentur, malum est. Melius autem
fuerit, si hoc quod ait. Magis quam ratio postulat
quibus subditur iudicetur, aperuisset. Verum quia
sic doctrinæ modus aphoristicus est, & summam
conferantur

confecturam breuitatemque exponentes uerba, se-
cundum rationem, ad febres magnitudinem refer-
remus, ad tempus acritudinem, artem, regionem,
tempus anni, & illam quae tunc uiget, & ratio-
nem, & praetera ad sensibiles euacuatio-
nes, aegritas, coram, mediam, & motus plures. Nam
maiores febres magis & citius corpora extenuat
agritudinis, sicuti & diuturnitas morbi, & ex gra-
uibus paucis, atq; decrepita, sed alia ambae ratio-
ne. In paucis enim propter caliditatem atq; humi-
ditatem multum defluunt, atq; extenuatur corpo-
r acin decrepita uero aetate hoc idē patitur pro-
pter potētiam imbecillitatis. Ex regionibus autē, &
anni temporibus, ac constitutionibus, calidē quidē
ac sicca magis euacuatur, humidē uero ac fri-
gidā magis asstringant, ac diffilare corpora atq; ex-
tenuant quid dicere oportet. Nominē enim igno-
rate arbitror ut merito ex p̄uio sanguinis mal-
to, atq; sudoribus plurimis, & urina superflua,
uel uisum, uel alui excretionē, cito corpus exte-
nuatur. Accedit autem dictis causis & mediata uig-
ilia, & curae sollicitudo extenuat, ut & phores mo-
tionē, sed hoc raro fabricitatis adiuturam ma-
gna ex parte facit quaelescent. Verū aliquan-
do contingit moueri aliquos, qui in itinere corpe-
runt febricitare, uel uridine necessitate, uel studio
dormium reuolunt. Sed ex delirio quidam agrosi
ingit se extolentes, uel iacetes quidem, sed cō-
tra uero partem aliquam corporis commouentes,
tunc etiam deira loquentes, intra paucos dies exte-
nuantur. Haec quidem omnia p̄potes reddunt ma-
eilem, sicuti & contraria his corpora maiori
mole consuunt. Signum autē nullum ex his est
urium imbecillium, sed causa tantummodo ipso-
rum singulariter. Nam sicuti ex eo corpus cum ra-
tione extenuatur, sic & uires destruantur. Atq;
his autem corpus praeter rationem extenuari, si-
gnum esse urium imbecillitatis Hippocrates in-
quit: quam & in decrepitis pro causa assignantes
celerime ipsorum corpora extenuari debemus.
Neq; mirari uideri debet in ijs quae ita habēt, im-
becillitatem quidem causam esse extenuationis,
extenuationem uero esse signum imbecillitatis.
Hoc enim contingit in omnibus quae faciunt, &
fiunt. Haec quidem est sententia Hippocratis, sem-
per existimantis eam quae est circa rationem exte-
nuationem, signum esse imbecillitatis. Nos uero
adiciamus ei sembi & aliam dispositionem quae
causa est in febribus extenuationis. Est autem haec
humorū quidem tenuitas, corporis uero raritas.
Cum enim haec ambo conueniunt, celerime cor-
pora extenuantur per eam quae distans insensibi-
lis nominatur, sicuti in dispositione contraria, cras-
situdine humorum, & corporis spissitudine, neq;
sit humorum euacuatio, & permancere corpus, &
nihil tunc minus de ipsius mole contingit. Haec
itaq; dispositionē ostendit Hippocrates in prima
parte aphorismi per ea uerba, Longitudine mor-
bi significat. Alteram uero contrariam praeterat

sires & has hanc adijcietes. Jam tunc ferrentē
integram profeceramus, quantum sicut potest breuilli-
me dixi. I-choeracium nō omnino lenius, per-
manere corpus, & nihil immittit, uel plus q̄ ratio
possit contabescere, malum. Nam permancere,
ex cuius spissitudine accidit & crassitudine humo-
rum: & propterea longitudo morbi significator.
Contabescere autem nonnunq; fit ob humorum
tenuitatem, & cuius raritatem. Contingit uero &
ob solam uisum imbecillitatem.

Cum morbi inchoant, si quid mouendum **xxix**
uidetur, moue: cum uero consistunt ac uigent,
melius est quiescere.

Cum Hippocrates huc consular, sequenti indit-
cat aphorismum quem si quis nesper dicto annexue-
rit, totum sermo nē talera efficiat: Cum morbi in-
choant, si quid mouendum uidetur, moue: cū uo-
co consistunt ac uigent, quiescere melius est. Nam
circa principia ac fines, omnia debilitata sunt, mor-
bo autem consistente, fortiora. Oportet autē his
adipere uerbus symptomata hoc est casus, nam
de his dictionem atq; uniuersalem. Dispositio
siquidem ex qua casus generantur, quam & mor-
bum nominamus, non in initio dum morbus con-
sistit, est fortior uerū in ijs qui saluari debent, mel-
lior multo, quam in morbi principium quibus et-
iam Hippocrates uerba consistit ut quiescamus,
in morborū initijs, si quid uidetur mouēdes. Nam
in morbis exitibus, non modo quādo sunt huius
uigori uicini, sed etiam in prioribus temporibus ni-
hil mouere oportet, in conditibus nobis q̄ deplo-
rates nō oportet curare, sed relinquere, & morbi
finem tantummodo praenunciare. Circa initia ue-
ro illorum morborum in quibus speramus agros-
tum consulitur, tantum dum est maiora afferre
remedia, de quibus Hippocrates dicit. Siquid uo-
detur mouendum, moue. Sunt autem haec, mē-
ne quidem uenae lesio, nonnunq; uero & perga-
uorū neutri oportet morbo iam consistente
adhibere. Vt cū in libro De Crasibus manifesta-
uimus, ectiones morborū tū maxime sunt. Vt
igitur haec citius eueniat, melius est circa principia
euacuare, quo minor tunc facta materia facilius
natura possit cōsequere. Morbo autē consistente,
cū iam natura cōcoxit, superflua est euacuare, cū
propter alia, tum quia ut animalis magna ex pari-
te eo tempore est singata, licet quāmaxime dum
alij, uitalis ac naturalis, fortes persistant.

Circa initia & fines, omnia imbecilliora: cū **xxx**
uero consistunt, fortiora.

Casus omnes circa principia & fines ait esse im-
becilliores, accessiones uide licet febrili, et uigilijs,
atq; dolores, & salidū, & finem sicut ipsa desipit
tōes in quibus haec sunt, ubi morbi consistit, necesse
est esse meliores in ijs qui debet sanitari restitui.

Eius qui ex aegritudine bene cibatur, nihil **xxxix**
proficere corpus, malum.

Oportet & hunc aphorismum, & illum qui a sequitur, adiectum esse illis qui supra scripti sunt, ubi dicitur: Si quis à morbo cibum assumens non corroboratur. In illo igitur aphorismo, pro verbo nunc dictis bene cibari inquit cibum assumere, de casu aliquid dicitur scilicet non corroborari. Hoc uero, cibum assumere, communiter intelligitur: cibum autem uisum, quoddam illi scribitur proportionale. Nam hinc non corroboratur hoc: nihil proficere corpus simile quodammodo est. Illud enim potentia nostrum corpus regit, hoc uero ipsum corporis affectus est. Uenisque profecto, ut corpus non bene alatur atque proficiat, interdum quidem ex potentia quae ipsum nutrit imbecillitate, nonnunquam etiam ex malorum humorum abundantia.

XXX

11

Omnes ferè qui male se habent circa initia, bene cibari, nec quicquam proficientes: circa finem rursus cibum non appetunt, qui uero circa initia cibum ualde non appetunt, postea bene appetentes: melius euadunt.

Hic etià aphorismus de his esse dictus uidetur, qui ex morbo convalescunt. Non proficere enim, de his dicere constituerunt cum alijs, tum Hippocrates ipse. Si quis igitur bene ab initio cibatus non natiatur, quum ob causam hanc subit affectum, ob eandem postea se male appetit cibum. Causa uero propter quam bene ab initio cibari nihil proficiat, est tonus corporis uitium et cum partium appetentiam uitore. Verum processu temporis ob cibi multitudinem ducto in toto corpore uitio, ipsum etiam appetendi instrumentum male se habebit: quare in appetentes fieri qui prius bene appetebant, quos recte bene cibatos nominauit. Dixit autem hoc ipsum in precedentibus aphorismis, hoc modo: Quod si non assumere cibum hoc fiat, scire oportet quod indiget euacuatione. Porro eos qui ab initio male appetunt, adeo ut omnino parum alantur, postea uero ad contrarium erantur, melius permutari inquit. Hoc uero ideo euenit, natura eo tempore quo parum alantur, ipsum quae causa erat in appetentia dispositione concoquitur.

XXX

111

In quouis morbo mente consistere, & bene se habere ad illa quae offeruntur, bonum contra uero se habere, malum.

Nec cum aliquo bonum dicitur eorum quae ad corpus ueniunt, omnino existimandum est ex eo hominem realitatemque cum malum dicitur, omnino moriturum. Nam fieri potest ut bonum signum à malum malo superetur: & malum à maiori bono vincatur. Tales itaque enunciationes intellectibiles sunt de eo solo quod dicitur. Dicitur autem signum esse bonum, quantum in ipso est, hoc aliquid, & signum malum, quantum in ipso est, hoc aliquid. De morte autem ea uita oportet omnium signorum uitaque bene perpendere, ita pronun-

ciare, quemadmodum & ipse in Prognosticis est. Subtilis & nunc, Consilare mente, & appetit per manere, bonum est signum in quouis morbo. Quisdam enim non in omni bona sunt, ut ipse consilaret nobis significare, inquit: Spiritus autem si cibus putare oportet ualde magnum habere uitium ad salutem in omnibus morbis aegrit. Quod uisum conlari mente, bonum si signum, ex illo est prognosce. Quae ad cerebrum ueniunt, atque membranas, & ipsalem medullam, necnon & septum transversum, & omnino partes necessarias, quae per se sunt iuncta cerebrum, sana esse omnia significatur ex mentis constantia: sicut & quae ad uterum ueniunt & hepatis & cor ipsum, ubi ad illi primum ad cibum qui offeruntur. Cum uero haec omnia robusta sunt, non parua spes de agrosi salute haberi potest.

In morbis minus periclitantur quorum natura, aut aetas, aut habitus, aut tempore magis congruit morbus, quàm quibus secundum nihil illorum congruit.

XXX

111

Cum natura multis dicitur modis, accipienda nunc est in eo significatio quo multis in alijs locis usus est, & in toto libro. De natura hominis, in quo tam quae sit ex primis elementis temperantiam, naturam nominat: ac si ita diceret: In morbis minus periclitantur quorum primae corporis temperantiae, uel et quae nunc ratione artant, ut habitus, aut tempore ad illi, magis congruit morbus, quàm quibus secundum nihil illorum congruit. Calida enim natura, & aetas, & habitus, & tempore, & constitutio, & regionis, morbi calidiores sunt congruentes, frigidioribus uero frigidiores: eadem ratione & siccoribus siccoribus, & humidioribus humidioribus. Contraria autem est & Dicitur dictum item in libro De septimaria, cuius author opinatur incitari quidem à similibus morbos, solui uero à contrariis: quomodo & ab ipso Hippocrate scriptum est contrariis morbis contraria esse remedia. Putant igitur febrem ardentem factam hyeme tempore, si cilium posse sanari ea quae sit in astate, non tam adhaerentes quod est ardentis dispositio causa est ut febris ardens hyeme fiat, neque est ab initio facta fuisset, nisi causa potentior, temporis contrarietatem superasset. Cum igitur anni tempus cohibere non poterit, causae magnae rationem, quamuis habet sanitatem sibi suffragantem, minus ipso morbo tam facta superabit, non assilente similitudine robore. Sed & hoc est ipsa experientia. Nam duarum febrium ardentium magnitudine separant, illa quae aduenit hyeme, est perniciosa: sicuti quando in calidioris temporis constitutione ortam quidem habuerit, subita autem ad frigus mutata facta fuerit, non parum sanatur haec febris ardens ab ambicibus aeris frigiditate: ut ipsi utraque temporis constitutio bona sit, prima quidem, in qua morbus factus est, etiam signum altera uero in qua solutus est, tanquam causa.

XXX

Hic igitur

Hæc igitur omnia magis atresant, & nō aduer-
sentur sententiæ aphorismis licet non illud, quod
succedens in eisdem sensibus non consequatur.
Atque hæc passiones sensu atresant cōgruunt.
Primum etenim non idem est quod aliquid non
consequatur, & quod sit periculofum; deinde q̄
non simpliciter sensus nominantur, sed eū aduocato-
no ualde. Omnia enim in his sunt periculofa, ubi
enim imbecillitatem. Sed neq̄ illud quod scribit
ur in primo Epidemiarum. Et maxime moriebū-
tur quibus natura urgebat ad phibitum, q̄q̄ ei
de sunt, aduersatur. Neque enim eam quæ sit ex
demonstris, tunc dicit temperantiam, sed corporis
formantem enim ubi & hæc naturā nominat.
Et sicut uerum est calidam temperaturā minus
in morbis calidis periculofa qui angustiam pec-
tus habent, non solum magis incidere in phibitum,
sed etiam ubi incidere, periculofa. Nonnulli
quidem eū aphorismis exposuerunt, tabulis de
copiis febribus, illam congruere naturæ argo-
tantur morbum dicentem, quæ sit temperantia cō-
ueniens, quasi apertè esse dicentur: animum (ut
ostendit eū) & à ueritate ipsi, & ab Hippocratis
sententiā deviantes.

In quouis morbo partes ad umbilicum &
lenam uentrem atinentes, crassitudinem habe-
re melius est: multum uero extenuari ac conta-
bescere, prauum. Sed & hoc quoq̄ ad inferio-
res purgationes periculofum.

Partes omnes quæ ad epigastrium, id est, abdo-
mē atinent, omni uicere dispositione quæ sit præ-
ter naturā, oportere, et manifesti. Et hoc in
Prognostico dictū fuit, ubi his uicere uerbis: Preco-
rdia optimum est ab ipis dolore esse, & mollia, & ac-
quiesca. Sed & ex his ipis quedam sunt tenuiora,
quædam crassiora, de quibus nunc sermone ha-
bitatur cum; quidem crassiora sunt, hæc meho-
ra esse inquit; quæcumq̄ uero tenuia, mala, &
tenuia signa uidelicet, & tenuia causas. Signa enim
sunt parua quæ contabuerūt, imbecillitatis. Causæ
sunt uero, q̄ cessatio boni ciborum nō fiat in ventre,
neq̄ sanguificatio in hepate. Uerum membrum
utrimq̄ a crassitudine dicitur corpori concalc-
scitum laesum. Tantū igitur ubi contabuerit, ostendit
duræ eorū operationes, quæsi integritas ipsi tā
uidetur. Quod autē earū quæ diuinas partium
tenuitas ad inferiores purgationes sit periculofa,
manifestū est. Oportet enim omnia quæ sunt infra
diaphragmā, esse robusta ut bene purgationibus ser-
uiant; ab ipis magna incommoda patiuntur. Cui ratio
est de solis inferioribus purgationibus fecerit meca-
nosē dignum est querere. Superiores etenim, hoc
est per uentrem sunt in quibus affecti sunt periculo-
sa. Antea hunc tantū manifestat præsertim, il-
larū uero cōmentis, ut de quibus magis præsertim
dubitaret: tantū autē uentri proprie nocent & ap-
pella partē uentris inā, quæ umbilicū ac partē
inferiorem ut in hoc tra totū abdomen diuida-

tur, in hypochondriū, id est præcordia, & ad umbi-
licam atinentia loca, & uentrem intum.

Qui salubritatem corporis habent, per me-
dicamenta euacuant cito exoluntur, & qui præ-
ter uentrem cibos.

Qui salubritatem corporis habent, nō ab ipis ra-
tione in euacuationibus cito exoluntur. Contra
bescunt enim, non purgantur. Qui uero tanto
uidentur alimentis, eū maiora humora superabun-
dantiam facile exoluntur in purgationibus. Sicut
autē illud quod extenuis assumitur, sine quod in
corpore continetur, uelut alimentis non inuenit;
utere sermo uerūtem habet, quoniam cibi uero
si soleant sanguinā præcipue utilitatem. Sic ergo
nos dicentur per relationem ad sanguinē qui de-
bet esse euacuetur.

Qui bene se habent corpore, difficulter fe-
rant medicationes.

Non casualitery medicamentis assumptis fa-
let Hippocrates medicationem nominare, sed ta-
li uocabulo in sola uerba purgatione. Verum in
quæpius scribitur aphorismus, eadem uiam quæ
in ea sit, manifestat. Cui enim inquit exelus in pur-
gationibus qui corporis habent salubritatem. In
hoc autem generali uocabulo de eisdem ostendit
de, inquit hæc difficulter ferre medicationem.
Nam & uirgines & iuuenes patiuntur, & diffi-
culter his purgatio procedit, & præterea celeriter
exoluntur. Sunt autem hæc omnia purgatione me-
dicamento proprium quidem attrahere humorē
appetente, uel fluxum bilem uel atram, uel pitui-
tam, uel aquosam superfluitatē; quæ uero illi non
ad sunt, sanguinem colligit ac carnes, ut ex ipis
propriam attrahat humorem.

Parum deterior ponat aut cibos, sanior au-
tem melioribus quidem, sed minus sanis,
est præferendus.

Non ob id solum hoc est faciendū, ut ægro gra-
uiscatur, sed etiam quia uentris ipsi causet. Nam
quæcumq̄ cum uisitate assumuntur, ita uentri
cuius amplexantur, & fecibus cōcōquar: sicut illa
quæ displicet, et ipsa. Videtur uero natura, melioris
uel sanioris non libere quuntur. Quod quidem in
plurimis eorū bonos iureos habentibus fuit: quan-
do igitur eam uisitate assumunt cibos, qui pau-
lo deterior est, non modo non manet deterior, sed
quandocumq̄ redditur melior.

Seniores sane cibos plurimum appetunt me-
tus. Qui uero morbo ipsi accidunt longi, ma-
xima ex parte committunt ad mortem.

Non omnes seniores, minus appetunt q̄ iuue-
nes, neque enim omnes maiores habent circa uē-
tricem continentia quæ uero non habent, magis ar-
guta, ut quæ in uentris sine debiles. Quod in
re plures ex morbis diuinitis, ipso ad mortem
committunt; clarū est liquidem & uis est imbecillis,
quæ igitur

10002

quæ neq; morbos facile coquere possit: & omnes a morbo distanti, frigidi sunt: unde & magis lenibus & maculis accidit. Omnes siquidem similibus morbis facilius coquuntur.

XL Rarcedines & grauidines in valde senibus coctionem non admittunt.

Si simul obseruimus ambos aphorismos, utriusque sermo talis erit: Senes uisibiles ut plurimum agrotant minus. Quicquid uero morbi ipsis accidit longi, maxima ex parte comitantur ad mortem. Rarcedines igitur atq; grauidines in valde senibus coctionem non admittunt, ita ut hic aphorismus sit ueluti exemplum quoddam antecedentis. Neq; enim hi soli morbi lenes comitantur ad mortem, sed nephritis, id est passio renum, podagra, morbus articularis, coxalgiæ dolores, & quæ laxiori indidino ac pleni frigida infusa dispositiões, & præterea crebri anhelitus, quos Circa asthma nonnisi iustus, docti curatiōnes, re curatiōnes, & obliquatiōnes, demum quæcūq; alia morborum genera ex frigidis humanibus ortum habent, quæ in quibusdam iuuenibus, uel dum in senibus, difficulter coquuntur.

XLII Qui frequenter ac fortiter absq; causa mani fella exoluuntur, de repente moriuntur.

Non omnes qui exoluuntur, de repente moriuntur, sed si tres distinctiones adhiberimus, unam quidem primam, ut scilicet hoc pariantur secundum, ut fortiter, tertiam, ut sine causa manifesta. Nam moritur quædam longam in balneo tempus commorata, frequenter exoluuntur eo temporis distantia, & quoniam balneo magna ex parteigna succore debentur uisitata; uerum non erat hoc morbi signum, cum causam haberet manifestam. Altera uero quam uteri affectus infestabit, hoc idem patiebatur. Quædam alius si diutius in modum tolerasset, dà lazaretur, exlucebat. Alteri etiã, si per horam lazaretur, idem accidebat, nisi prius aliquid panis assumpisset. Quibus omnibus aut debile erat, aut sensum plurimum habebat eo uentis. Quicquid que uero nulla tali de causa sapies ac ferretur exoluuntur, si ob uirtutis utalis imbecillitatem hoc pariantur: sicut & ille cui dà exoluere, cor fortiter palpabat, atq; hic de repente moriuntur, nō aliter q; illi qui a causis cordis affectibus, quos syncopas uocant, arripiuntur.

XLIII Soluere morbum quem apoplexiã uocant, fortem, impossibile: debilem uero, non facile.

In apoplexiã totam corpus repente sensu priuatur ac motu, solus restat anhelitus, qui si & ipse profuerit, maxima est & acutissima hæc apoplexiã. Quicquid uero respirant quidem, sed magna cum uicioris adeli illis apoplexiã. Fortis autem adeli & illis, sed minus, qui neq; intentã, neq; uis lentam, inæqualem tamen ang coordinatã ac pæterea intermittentem habent uelocitã: sicut in

quibus aliquem feruat ordinem, debilior uelocitate & si omnia sunt quæ sunt necessaria, cito curantur. Omnes autem apoplexiæ sunt us animalis nō potest deesse ab partes infra caput existentes, ut propter aliquam dispositionem lenem inflammationem que in ipso cerebro sit constituta, aut uentis cula ipsi coplens humore pinatolo. Verum causa magis indidinem, etiam passiones magis eadē sequitur. Magna autem ex parte curatiōnem non admittit, propter respiratiōnis lassationem. Ac mira si licet quomodo omnibus alijs musculis mota ca renibus in apoplexiã, illi qui thoracem antellat, quamuis difficulter, mouentur tamen plerumq;. Videtur autem hoc fieri propter respiratiōnis necessitatem, que neruorum utem excitat ad operationem. Et ob hanc ipsã causã, magna ex parte musculi omnes qui thoracem movent, in apoplexiã operantur, etiam si raro prius omnes operarentur; quædam uero in uehementibus exerecijs in quibus anhelitus plurimus est necessarius. Verum in apoplexiã non ob id quod sit adacta necessitas respiratiōnis, fed quia in eis imbecilliss, ideo omnes musculi thoracis simul cogitur operari quæ admodum & alioquin in his qui cū sebet ut res habent imbecilliss, ob hanc ipsã causã omnes mouere cogunt se ipsos in uis sumã effata digni, ex omnibus operationem colligentes.

XLIIII Serangulati ac dissoluti, nō demum morietur, nō referantur, quibus spuma circa os fuerit.

Omnis spuma generatio ex duob; substantiã rã multo condisca, altera spiritibus, altera humida. Fit autē earum multo ambabus in multas partes fractas, multiss; motu cõplexu paruis amplexis ab ipsis effectus. Cum uero tenacem habuerint qui perfringitur humor consistentiã: quo spiritum circumplectente, ampullas contingit generari, non facile dissoluitur, sed stablis spuma perficitur, qualis maxime currēbus equis, uel itz percitis apris, circa os aggregat. Ambrosi uero substantiã contractã ac multonē facit nonnisi quidē motus uolentus uel utriusq;, uel alterius tantum nonnisi uero & fortis calor: nisi & hinc dixerit quispiã spumã per motũ operari. Verũ hominẽa que manifeste uidentur confectã, tenus est dicere illum duabus de causis generari. in mari quidem impetuosus uentis agitato, ob impulsione uehementiã in lebetibus autē effluens inibus, ob coloris uim. Sic itaq; & in corporibus animalũ, eã adunt ex morbo commisi cõualliones, uehementiã motũ solet spumã generare, in apris uero calor, in eursibus autē equorũ utraq; causa uigore habet. Nam eã continue per respiratiōnis aer inuã atq; extra ferat, & salua in ipsis extenuat, & aliquid etiam ex pulmone instat uaporis effectũ, quod salua miscetur ac circūplectatur: unde factã spumã substantiã augeri cõtingit. Qui uero optant hinc spumã e uentis prode, aberrat. Neque enim hinc potest ut subito tota inde procedat, cū neq; eo potest animal euomere, neq; uacare illi

pauit

partu et tēta quōs casus quēlibet offenti à uentriculo est impossibile; & multo magis fieri non potest ut plurimum aliquis uapor effluat, eodem modo quo in expirationibus; et nulla ratio est uentriculo fabricata effluat, qualis est pulmonē expiratur. Et sine sanguis qui quōlibet pulmone educitur, spumolus est, limis uisceris qui autē est uisculo, neque huius proximus est. Sed quae unā cum sanguine & pulmone educitur spuma, subitō simul, & cū nulli educitur. Quasi uero ex tali humore partem unam expirat, nō excitat nullam. Vbi autem laqueus collo circumdatur, necesse est quōlibet cordi aut pulmōni ut fuliginosam ex parte superfluitate. Hoc enim à nobis cōsentiam est in libro De usu respirationis. Prohibet autē laqueo, nec uidentur impellit, quo fit ut pars proprie humiditas unā expellatur, eo modo quo fit in sanguinis educationibus. Signū itaq; est hoc comitale, quōlibet pulmōnis uolentia significat, quam strangulatio patitur animalī. Praecipue uero hoc fieri rationale existit propter et quae ex corde ad ipsum impellitur caliditate uide & caloris effluuio, & motu spiritus uolentis, & uehementi pulmōnis conatu ad educendū, spuma enata, signum est mortale. Nonnulli tamē raro strangulationē reian sunt quibus spuma circa os apparuerat; & fōte Hippoc. non tantū semper intereat, sed & contrariū rarissime eueniat, ita pōndicitur, quālibet modū & paulo antea ostendat per apophorētū, ubi dicit: Qui huiusmodi uisus alius humiditas in senescentibus excitat. Nam hoc in loco, magna ex parte, dicitur praetermissa, quod tamen uerbum in sequentibus adicit, ubi inquit: Quicquid alius humiditas habet, facientes quōlibet melius commisit ita quae sicca habent ad senescentiam uero dicitur committentia magna ex parte senescentibus excitantur.

Qui natura admodum crassi sunt, citius intereunt, quam qui graciles.

Eos qui à prima aetate crassi sunt, & graciles iustic comparant, de crassitate pronantia quōlibet cito ad mortem perueniant, magis quam graciles. Optima siquidem est, bene certisim esse naturam, hoc est ita commoderatum, ut neq; crassitudo ad sit, neq; gracilitas. Tales enim possunt ad longam senectū peruenire. Si uero à modo recedant, melius ad gracilitatem, peior ad crassitudinē ex celsus est. Angustia sunt enim horum utriusq; ac ueritate, ut ob id pauca omnino sanguinem, & spiritum habent adeo ut cum aetate processerint, celescit ipsa partium ob causam: calor natus destruitur. Graciles autem hac quōlibet ratione nō perditantur, quia uero partes principales ita affectae sunt ut nullum habent momentum, à causa exterioribus prompte offenduntur. Qui uero natura quidem mediocres erant, sed uisū deditate uentres postmodum crassi facti sunt, ita hec caro atq; pinguedo adnatae fit, uicinetiam atq; arteria laeae consistunt, atq; sic in eis calor naturalis minus obnoxius est extinctioni.